LEY I.

Que quiere dezir Restitucion, e que pro nace della, quando es otorgada para desfazer algun juyzio.

Restitutio, (1) en latin, tanto quiere dezir in romance, como tornar las cosas en aquel estado en que eran, en ante que fuesse dado el juyzio sobre ellas. E nace della muy gran pro: a que quebranta los juyzios (2) que son dados contra los menores, maguer non fuesse tomada alçada dellos, (3) e pueden sus Guardadores, e sus Bozeros, razonar el pleyto como

tiam reportet, non restituatur adversus eam, quia est nulla ipso jure. Hoc dicit. (1) Restitutio. Adde Specul. eod. tit. & 2. quæst. 3. Notandum in fin. & L. 1. C. de sentent. passis, cap. ex literis de in integ. restitut. (2) Quebranta los juyzios. Concordat L. 1. & per totum, C. si adversus rem judicat. & cap. ex literis, & cap. suscitatio de in integ. restitut. (3) Alçada dellos. Et potest peti restitutio ad appellandum tantum, vel ad totam causam, ut statim subdit, & est differentia in hoc, nam per restitutionem ad appellandum, non consequitur remedium contra læsionem resultantem ex actis, & proceditur in causa coram iudice appellacionis, secundum naturam appellacionis, & non secundum naturam restitutionis in integrum, unde, super eisdem capitulis non poterunt testes denno produci, ut in Clement. 2. de testis. & in cap. coram de in integ. rest. & quando minor non vult litigare coram primo iudice, utatur isto remedio, ut restituatur ad appellandum, si vero litigare vult coram primo iudice, petat restitutionem ad totam causam, ut in leg. præfæcti, ff. de minor. & tunc operabitur restitutio contra læsionem, tam ex sententia, quam ex actis Bald. in leg. cum, & minores, 2. col. C. si adversus rem judic. an autem quando petitur restitutio ad appellandum debeat doceri priusquam restitutio concedatur de læsione? Variæ fuerunt opiniones, nam que abique alia probatione læsionis concedatur, tenet Bartol. in leg. fin. C. in quibus causis, in integ. restit. non est necessaria, contrarium tamen tenet idem Bartol. in lege nam, & postea, §. si minor, ff. de jur. jurar. immò, quod debeat doceri de læsione, & sic quòd haberet aliquod propter quòd vincere deberet in causa appellacionis, & idem tenet Baldus in dict. leg. fin. ubi vide Paul. de

Ley 4.ª tit. 5. lib. 4. Recop.
L. 5.ª 6.ª tit. 5. lib. 4. Recop.
L. 16.ª tit. 10. lib. 2. Rec.
Ley 3.ª tit. 8. lib. 4. Rec.

mo de primero, e reuocar los yerros que fuefen fechos en los pleytos sobre que eran dados los juyzios. E esto pueden fazer, non tan solamente en los pleytos que fueffen judgados contra los menores estando sus Guardadores delante; mas aun (4) en los otros que los Guardadores por si ouiesfen seguido en nome dellos, maguer los menores no ouiesfen estado presentes. Pero si los menores por si començassen pleyto, o fuesse dado juyzio contra ellos, non estando sus Guardadores delante, non valdria la sentençia (5) que fuesse dada a daño dellos. E por ende non sería menester de desfatarla por restitucion: porque tal sentençia, e lo que así fue fecho en el pleyto, non vale nada; bien así como si del començamiento non fuesse fecha ninguna cosa.